
 

 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 031/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 022/2019 
Tipo: Menor preço por item  
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E 
FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO, COM COMODATO DE CILINDROS, COM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM E MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E 
CORRETIVA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
715 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
717 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.39.00 
739 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 
741 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.39.00 
788 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.39.00 
801 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.39.00 
806 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00 
808 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.39.00 
813 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 
815 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico 

datado em 09/05/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 
CNPJ: 00.331.788/0031-34 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

03 540 SRV 

LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE 
OXIGÊNIO, com cilindro backup 
de 1m³,( deverá contemplar até 
duas recargas por mês sem custo 
adicional), entre 87 e 96%; fluxo 
de 0,5 a 5 litros por minuto, 
sistema indicador de pureza de 
oxigênio, sistema de 
desligamento automático para 
sobrecarga, alta temperatura e 
alta tensão, gabinete em plástico 
resistente a fogo e sistema de 
alarme para falta de eletricidade, 
alimentação elétrica 110v/60 Hz. 
Cada kit deve possuir as 
seguintes configurações mínimas: 
concentrador de oxigênio, 

PHILIPS 
RESPIRONI
CS/EVER 

FLO 

 R$ 219,95  R$ 118.773,00 



 

 2

válvulas reguladoras com 
manômetro, fluxômetro para os 
cilindros de oxigênio, dotadas de 
adaptador de saída, cateter nasal 
(tipo óculos), umidificadores para 
concentrador. Especificações e 
componentes do kit de 
oxigenioterapia domiciliar: 1 - 
concentrador de oxigênio, com 
vasão máxima de 5 l/min., tendo 
um consumo previsto de energia 
elétrica de no máximo , 450 Wats, 
2- umidificador - é necessário 
para conexão do cateter nasal no 
equipamento além da 
umidificação do oxigênio que será 
ofertado para o paciente, sendo 
então necessário um umidificador 
para cada concentrador locado. 
Recomenda-se a substituição a 
cada 90 dias. 3 - cânula/cateter 
nasal - siliconizada. obs.: 
recomenda-se a substituição do 
cateter sempre que houver 
necessidade, após avaliação da 
equipe técnica da Secretaria 
Municipal de Saúde; sendo 
necessário, uma cânula para 
cada concentrador locado. 
 

 
Valor total: R$ 118.773,00 (Cento e dezoito mil, setecentos e setenta e três reais). 

 
 
Empresa: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 05.652.247/0001-06 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01* 2.000 M3 

RECARGA DE OXIGENIO 
MEDICINAL ( GASOSO) 
OXIGÊNIO GASOSO PURO 
MEDICINAL: GÁS INCOLOR, 
ALTAMENTE OXIDANTE 
COMPRIMIDO A ALTAS 
PRESSÕES. PUREZA MÍNIMA 
99,5%. NÚMERO ONU 1072, 
PESO MOLECULAR 32,00, 
DENSIDADE RELATIVA 1105, 
TEMPERATURA CRÍTICA 
118,4°C PRESSÃO CRÍTICA 
651,82 KGF/CM² FÓRMULA 
QUÍMICA O2, 
FORNECIMENTO EM 
CILINDROS. CARGA 
CILINDRO DE 4 A 10 M³,. 
CADA CILINDRO DEVERÁ VIR 

OXIGÊNIO MARCA/ 
FABRICANTE 

LUMIAR (DISPENSA 
RMS) 

 
CILINDRO MARCA 
MATT (DISPENSA 

RMS) 
 

FLUXOMETRO E 
VALVULAS 

REGULADORAS 
PARA CILINDRO 
MARCA LUMIAR/ 
FABRICANTE JG 

MORIYA RMS 
10349590102 

 

R$ 22,50 R$ 
45.000,00 



 

 3

ACOMPANHADO COM 
VÁLVULA REGULADORA COM 
MANÔMETRO, FLUXÔMETRO 
, CATETER E COPO 
UMIDIFICADOR .  

COPO 
UMIDIFICADOR 

MARCA/FABRICAN
TE UNITEC (RMS 

10432300011 
 

 CATETER NASAL 
(ADULTO 

PEDIATRICO) 
MARCA / 

FABRICANTE 
HANGZHOU 

SUPERDS (RMS 
80488290011) 

02 240 M3 

RECARGA DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL (GASOSO). 
OXIGÊNIO GASOSO PURO 
MEDICINAL: GÁS INCOLOR, 
ALTAMENTE OXIDANTE 
COMPRIMIDO A ALTAS 
PRESSÕES. PUREZA MÍNIMA 
99,5%. NÚMERO ONU 1072, 
PESO MOLECULAR 32,00, 
DENSIDADE RELATIVA 1105, 
TEMPERATURA CRÍTICA 
118,4°C PRESSÃO CRÍTICA 
651,82 KGF/CM² FÓRMULA 
QUÍMICA O2, 
FORNECIMENTO EM 
CILINDROS. CARGA 
CILINDRO DE 0,6 A 1 M³ , 
CADA CILINDRO DEVERÁ VIR 
ACOMPANHADO COM 
VÁLVULA REGULADORA COM 
MANÔMETRO, FLUXOMETRO, 
CATETER E COPO 
UMIDIFICADOR. 

OXIGÊNIO MARCA/ 
FABRICANTE 

LUMIAR (DISPENSA 
RMS) 

 
CILINDRO MARCA 

CATALINA 
(DISPENSA RMS) 

 
FLUXOMETRO E 

VALVULAS 
REGULADORAS 
PARA CILINDRO 
MARCA LUMIAR/ 
FABRICANTE JG 

MORIYA RMS 
10349590102 

 
COPO 

UMIDIFICADOR 
MARCA/FABRICAN
TE UNITEC (RMS 

10432300011 
 

 CATETER NASAL 
(ADULTO 

PEDIATRICO) 
MARCA / 

FABRICANTE 
HANGZHOU 

SUPERDS (RMS 
80488290011) 

R$ 69,50 R$ 
16.680,00 

 
Valor total: R$ 61.680,00 (Sessenta e um mil, seiscentos e oitenta reais). 

 
Valor total geral: R$ 180.453,00 (Cento e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e três reais) 
 
 

Lagoa Santa, 25 de junho de 2019. 
 
 

Gilson Urbano de Araújo  
Secretário Municipal de Saúde  


